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Забоншиносии тодик дар баробари риштадои дигари илмй дар 
самтхои мубрами тахкику пажухиш муваффадона рушд карда истодааст. 
Дар ин росто вижагихои гуногуни забони тодикй аз тарафи мудаддидони 
забоншинос мавриди тахкику омузиши амиду натидабахш карор 
гирифтааст. Замени истидлолият барои таддиди арзишхои милли ва 
махсусан посдории асолати забони милли имкониятхои бесобикаеро 
фарохам овард, ки дар заминай он илми забоншиносии тодик ба 
дастовардхои бемисли илмй ноил гардид. Дар ин росто тахдиди данбахои 
овой ва вожагонии лингвофолклористикаи Сари Хосор аз самтхои 
назаррас ва кобили арзиш муаррифй мешавад. Бинобар ин, тахкикоти 
Насимов Нуриддин Исоевич яке аз масъалахои басо тахдидталабро фаро 
гирифта, ба данбахои халталаб ва мубрами лингвофолклористикаи тодик 
равшанй ан дохтааст. Тахдиди ин масъала аз дониби диссертант дадами 
нахустин ва мубрамест дар омузиш ва баррасии лингвофолклористикаи 
тодик. Вобаста ба ин, диссертант кушидааст, ки аз назари масъалахои 
лингвофолклористй комилан вижагихои хоссаи данбахои овоию 
вожагонии матнхои фолклории Сари Хосорро муайяну мушаххас 
намояд. Чунки бо пуррагй омухтани самтхои мухталифи масъалахои 
лингвофолклористии забони матнхои фолклории Сари Хосор 
метавонанд ба чандин корхои хурду бузурги илмии ба ин соха 
бахшидашуда мусоидат намояд.

Агар сухан дар бораи комёбихои забоншиносии тодик равад, 
бешак хиссаи бештареро ба тахдиди масъалахои савтиёти забони тодикй 
ва махсусан як сохаи алодидаи забоншиносй - лингвофолклористика 
нисбат додан мумкин аст, зеро бар замми маълумотномахое, ки дар 
китобхои дарей ва тахдидотдои алохида дойр ба масъалаи маздур зикр 
гардиданд, боз даххо асару мадолахои илмй таълиф ёфтаанд, ки муаллиф 
дар мудаддимаи диссертасия ишора кардааст.

Диссертант дуруст дайд менамояд, ки мадсад аз тадияи 
диссертатсияи мазкур ба рох мондани омузиши илми 
лингвофолклористика ва дар доираи талаботи он минбаъд низ давом 
додани тахдиди забони фолклори халди тодик аст.

Рисола, тавре ки мутолиаи он нишон медихад, фарогири мудаддима, 
чахор боб, 28 фаслу зерфасл хулоса ва фехристи осори тахдидист.

Дар мудаддима ахаммияти тахдид, дарадаи омухта шудани мавзуъ баён 
гардида, мадсад ва вазифахои асосии диссертатсия мушаххас шудаанд.



Хдмзамон сарчашмахо, методологиям тахкик, арзишхои назариву амалй, 
дарадаи омузиши мавзуъ, навоварихои илмй ва нуктахои ба химоя 
пешниходшаванда номбар шудаанд.

Боби якум «Масъалахои назариявй дар робита ба забои, фолклор 
ва лингвофолклористика» ном дошта, аз чахор фасл иборат аст. Дар 
фасли якум - «Назаре ба таърихи пажухиши забои, фолклор ва 
лингвофолклористика» оид ба таърихи омузиши забои, ба хусус забони 
тодикй, фолклор ва лингвофолклористика сухан меравад.

Фасли дуюми боби якум «Перомуни сохиби забону муаллифи 
фолклор» ахаммият ва мухиммияти забону фолклор ва халкро дар бар 
мегирад.

Дар фасли сеюми боби якум «Мундарида ва сохтори забонии 
матнхои фолклории Сари Хосор» оид ба омузиши муштарак, пайвасту 
хамзамони фолклор ва забони он хамдун мавзуи асосии бахси 
лингвофолклористика сухан меравад. Зимни омузиши матнхои фолклорй 
бештар ба данбахои забонии он, ба хусус диалектизмхои он, ки хоси 
гуфтугуи мавзеъ ва минтакахои гуногун мебошад, дахл ва таваддух зохир 

намунавии линвофолклористии матни

карда шудааст.
Фасли чоруми боби якум зери унвони «Пажухиши суруди «Ман 

дог»-и Сари Хосор аз нигохи лингвофолклоройистй» ба тахкики комили 
фолклории суруди мазкур 

бахшида шудааст. Хангоми тахкик дисертант ба бардоште мерасад, ки 
суруди «Ман дог» хамчун матни фолклорй бо лахча суруда шуда, дар он 
хусусиятхо, оханг ё шеваи гуфтори хал к, лахзае аз расму оини даравгарй 
ва хамчунин эхсоси равонии мардум инъикос ёфта, барои тахкими 
тахкики масъалахои вобаста ба лингвофолклористика сарчашмаи 
муносиб махсуб меёбад.

Боби дуюми диссертатсия мавсум ба «Назари лингвофолклористй 
ба хусусиятхои овозии фолклорй Сари Хосор» фарогири панд фасл аст.

Фасли якум - «Омори овозии фолклорй Сари Хосор» тахкики 
истифодаи шумораи овозхо ва мавкеи онхоро дар бар гирифта, маълум 
карда шудааст, ки фолклорй Сари Хосор дар доираи 7717 номгуйи 
калимахо бо назардошти иловаи морфемахои тобиши маъно ва алокасоз 
мадмуан бо шумули 3 шумора (ракам) 28701 калимаро дар бар мегирад, 
ки ин аз 132963 овоз иборат мебошад.

Фасли дуюми боби дуюм бо номи «Сохти овозии диалектизмхои 
якхидой» иншо шудааст.

Фасли сеюми боби дуюми диссертатсия «Овозхои маънодор ва 
ёридиханда» ном дорад. Дар забони тодикй фонемахо ё овозхои алохиде 
хастанд, ки ба гурухи калимахо дохил шуда, маъно ё тобишхои гуногуни 
маъноиро ифода мекунанд.

Унвони фасли чоруми боби дуюм «Мавкеи овози “ъ” номгузорй 
шудааст. Дар фолклорй Сари Хосор овози халкии нарми ъ бо 
назардошти омори зиёда аз бутун дар 5940 калима 6770 маротиба 
омадааст. Аз думла дар номгуйи зиёда аз 30 калима бо овози аслии ъ 
(сакта) 380 маротиба бо назардошти шаклхои адабию лахдавиашон 
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омадааст: алвидоъ, аъзо, баъд, дафъ, даъват, калъа, Каъба, Куръон, 
матоъ, маъшук, минбаъд, наъл, наъра, раъно, суръат, таънасор, цамъ, 
эътибор, яъне:

Баъд очаш омад, ай гард чъмоша чррид [ОЭДК, с. 324].
Фасли панду ми боби дуюм «Х,одисахои овой дар фолклорй Сари 

Хосор» ном дошта аз чор зерфасл иборат аст. Зерфасли якуми он 
«Афзоиши овозхо дар фолклорй Сари Хосор» унвон дорад. Омузиш ва 
тахкики ходисахои фонетикй, аз чумла афзоиш, афтидан, бадалшавй, 
дуршавй (диссимилятсия), монандшавй (ассимилятсия), тахфиф ва 
дойивазкунии овозхо хам мавзуи бахси бахши фонетикаи илми 
забоншиносй ва хам яке аз сохахои илми лингофолклористика махсуб 
меёбад.

Зерфасли дуюми фасли панчуми боби дуюм «Афтидани овозхо (дар 
мисоли решай калимахо)» номгузорй шудааст. Ба хусус ходисаи 
фонетикии мазкур дар лахда ва шевахо бештар ба назар мерасад. 
Фолклор ё матнхои фолклорй, ки асосан аз забони гуфтугуй ё нутки 
халк - мардум сабт мешаванд, аз ин ходисахо хорид нест.

Зимни омузиши ходисаи фонетикии афтидани овозхо дар фолклорй 
Сари Хосор дар мадди аввал афтидани овозхо аз решай калимахо ба 
эътибор гирифта шуд. Зеро шумораи калимахоё, ки бо афтидани овозхо 
дар мадмуъ истифода гардидаанд, зиёда аз 4000 ададро дар доираи 
номгуйи бештар аз 700 калима ташкил доданд.

Зерфасли сеюми фасли пандуми боби дуюми диссертатсия 
«Монандшавй, дуршавй ва дойивазкунии овозхо» оид ба ходисаи 
фонетикии монандшавй (ассимилятсия), дуршавии (диссимиялтсия) ва 
дойивазкунии фонемахо (овозхо) дар фолклорй Сари Хосор бахс 
мекунад. Хрдисаи монандшавии овозхо на он кадар калимахои зиёдро 
дар бар гирифт: амбар - анбар, амбър - амбур, баркаст - баркасд.

Зерфасли чоруми фасли пандуми боби дуюм - «Табдили овозхо» 
боз ба ду бахш дудо мешавад, ки бахши якуми он «Табдили овозхои 
садонок» ном дорад.

Табдили овозхо ин бадалшавии овозхоро дар таркиби як морфема 
дар мавридхои гуногуни истеъмоли он (дар таркиби калима ва иборахои 
гуногун)-ро мефахмонад. Дар фолклорй Сари Хосор дар номгуйи 
бештар аз 250 калима зиёда аз 2000 маротиба табдили овозхо ба назар 
расид.

Бахши дуюми зерфасли чоруми фасли пандуми боби дуюм 
«Табдили овозхои хамсадо»-ро дар бар мегирад. Намунаи мисолхои 
табдили овозхои хамсадо аз руйи тартиби дойгирии овозхо дар алифбо 
оварда шудаанд. Мушохида мегардад, ки дар фолклорй Сари Хосор 
бештар овози б ба в дар мавридхои гуногун - огоз, байн ва охири 
калимахо табдил гардидааст: вар - бар, вардор - бардор, вегай - бегохй, 
ведор - бедор, авр - абр, биёвй - биёбй, бохавар - бохабар, ов - об, 
тавак - табак, хавар - хабар; афтов - Офтоб, имшав - имшаб, лав - лаб, 
хов - хоб, чув - чуб, шав - шаб.

- Ай лаву дарани ма гапи хуб намероя... . [ОЭДК, с. 16].
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Дар зерфасли охирони фасли панчуми боби дуюм, тахфифи овозхо 
мавриди тахдилу баррасй харор до да шудааст.

Боби сеюми рисола «Данбахри вожагонии фолклори Сари Хосор аз 
нигоуи лингвофолклористй» унвон дошла, фарогири шаш фасл ва 
якчанд зерфасл аст. Фасли якум «Калимахои аслии хоси махзани асосии 
лугавии забони точикй дар фолклори Сари Хосор» ном дорад. Фолклори 
Сари Хосор, ки зиёда аз 7700 ногуйи калимаро дар бар мегирад, ба 
истиснои диалектизмхри лексики ва калимахои ихтибосй 7000 ададаш 
(91,0 фоизашро) калимахои аслии точикй мебошад, ки ба истилох хам 
умумихалуй, хам умумитодикй ва хам умумиистеъмолй махсуб меёбанд.

Фасли дуюми боби сеюм «Калимахои серистеъмоли фолклори 
Сари Хосор»-ро дар бар мегирад. Калимахои серистеъмол аз руйи 
шумора зиёда аз 50 маротиба дар матнхои фоклкории Сари Хосор бо 
истифодаи такрорёбии решагй ё асосашон, новобаста аз шаклхои 
лахчавй ва иловаи пешванду пасвандхои шаклсозу бандакхо, муайян 
карда шуданд, ки аз инуо иборатанду 47 ададро дар бар мегиранд: 
Аллоу, Худо, кашидан, бой, боло, об, ду, биё, акнун, агар, эй, руз, ака, худ, 
чй, давон, духтар, подшох, охир, хамон, омадан, у (у), хамин, бача, 
доштан, ту, ин, баъд, гирифтан, дехкон, рафтан, шудан, аз, ман, дар, ба, 
гуфтан, ки, кардан. »

Дар чамъ 47 калимаи мазкур дар матнхои фолклорй 11621 
маротиба омадаанд, ки 41,0 фоиз аз шумораи мачмуии калимахо (28701 
адад) ва дар доираи номгуйи калимахо (7717 адад) 0,61 фоизро ташкил 
медихад.

Дар диссертатсия фасли сеюми боби сеюм бо номи «Лексикаи динй 
дар назми фолклори Сари Хосор» дарч ёфтааст. Лексикаи динй дар 
матнхои фолклории назмй аз 263 калима иборат буда, 4 фоизи мачмуи 
калимахои назми фолклорро ташкил медихад.

Фаслхои чорум, пандум ва шашуми боби сеюм «Синонимхо», 
«Омонимхо» ва «Антонимхо»-ро дар бар мегиранд.

Боби чоруми диссертатсия мавсум ба «Диалектизмхо дар фолклори 
Сари Хосор» фарогири шаш фасл буда, дар онхо мавхеи диалектизмхо 
дар фолклори Сари Хосор таххих шудааст. Муаллифи рисола дар раванди 
баррасии масъала нахуст дар бораи диалектизмхо (калимахои лахчавй) 
маълумот дода, таъкид намудааст, ки омузиши онхо яке аз мавзуъ ва 
масъалахои асосии таххихи илми лингвофолклористика ба шумор 
мераванд. Чунон ки диссертант хайд мекунад, диалектизмхо дар забони 
адабй ва асархо бо махсади тавсифи нутхи кахрамонон ё намояндагони 
ягон мавзеъ, аз чумла махаллахо, дехот, нохия, шахр, минтака ва 
вилоятхо истифода мешаванд. Ин аносири лугавй,-таъкид мекунанд 
диссертант дар фолклори Сари Хосор мавхеи мухим ва хос доранд. 
Тибхи омори дар диссертатсия зикршуда дар матнхои фолклории назмй, 
насри ва драмавй бештар аз 3500 номгуй ва чамъан 13500 калимаро (47 
фоизро) - диалектизмхо ташкил медихад.



Фасли дуюми боби чорум «Диалектизмхои лексики» ном дорад. Аз 
тахдили хусусиятхои диалектизмхои лексики диссертант ба хулосаи комилан 
дуруст омадааст, ки аз назари лингвофолклористй оид ба омузиш, тахкик 
ва тахлили диалектизмхои лексики дар фолклор ё эчодиёти халки тодик 
(ва ё ибораи маъмулии эчодиёти даханакии халк) асари илмии 
мукаммале дастрас нагардид.

Дар матнхои фолклории Сари Хосор бештар аз 70 номгуйи 
диалектизимхои лексики бо такрори баъзе калимахо афзунтар аз 170 
маротиба омадааст.

Унвони фасли сеюми боби чорум «Диалектизмхои фонетикй» 
мебошад. Диалектизмхои фонетикй калимахои лахчавй ё решаю асосхои 
феълие шумурда шудааст, ки дар натичаи ходисахои фонетикй ба 
тагйироти овозй дучор гардидаанд. Ва фолклорй Сари Хосор номгуйи 
зиёда аз 1100 диалектизми фонетикиро бо такрори бештар аз 5500 
калима дар бар мегирад.

Зерфасли якуми фасли сеюми боби чорум бо номи «Таснифи 
диалектизмхои фонетикй» иншо гардидааст. Диалектизмхои фонетикии 
фолклорй Сари Хосор бо назардошти хусусиятхои лексикй, морфологй, 
ономастикй ва семантикй зиёда аз 1000 номгуй калимахоро дар бар 
мегиранд, ки бештар аз 5500 маротиба дар назй1у наср такрор омадаанд. 
Бинобар ин, дар доираи номгуй онхо аз руйи баъзе чихатхои забонй, аз 
чумла ифодаи ном, маъно ва мансубият ба хиссахои нутд ба гуруххо чудо 
карда шуданд. Аксари диалектизмхои фонетикй ба исмхо (номхо) 
марбутанд

Зерфасли дуюми фасли сеюми боби чорум «Диалектизмхои 
фонетикии иктибосй» номгузорй шудааст. Лингвофолклористика кулли 
мавзуъхои бахси соха, самт ва пахлухои мухталифи забони фолклорро 
хамачониба, дар доираи имконият аз руйи жанрхои фолклорй меомузад. 
Дар фолклорй Сари Хосор калимахои икдибосии арабии зиёд мушохида 
гардид, ки ба шакли лахчавй омадаанд. Ва онхо аз руйи мавзуъхои бахси 
забони точикй ба гуруххо тасниф шудаанд.

Фасли чоруми боби чорум «Диалектизмхои морфологй» буда, зери 
ин унвон диалектизмхое ворид карда шудаанд, ки асосан морфемахои 
шаклсоз, аз чумла пасванд, пешванд ва бандакхоро дар бар мегиранд.

Фасли панчуми боби чорум «Диалектизмхои морфологй- 
синтаксисй» ном дорад. Мавзуи мазкур бинобар он чунин ном 
гирифтааст, ки онхо асосан вохидхо, морфемахо ё чузъхои 
морфологиеро дар бар мегирад, ки бештар зимни гуфтугу ва ташаккули 
вохидхои нахвй, аз кабили ибораю чумлахо истифода мегарданд.

Дар фолклорй Сари Хосор дар калимахое, ки бо овозхои садоноки 
-а ва -о ба итмом мерасанд, ба чойи бандаки изофии -и овози -й (йот) 
омадааст: атай, бачай, бобой, донай, заминой, касабай, миёнай, очай, 
риштай, танай, хонай, чашмой.

- Акацон, ай очай ма (хабар) бъгу, очай ма чй таврай? [ОЭДК, с. 
321].

Унвони фасли шашуми боби чорум «Диалектизмхои фразеологии
э



феълй» мебошад. Зери мафхуми диалектизмхои фразеологии феълй дар 
назар дошта шудааст, ки феълхо дар кулли фразеологизмхо ё иборахои 
рехта дар шакли адабй омадааанд ва феъл ё яке аз чузъхои дигари 
фразеологизмхо шакли лахчавй - диалектизмро доранд.

Диалектизмхои фразеологии феълии фолклори Сари Хосор аз руйи 
хелхои диалектизм ва жанрхр ба гуруххо чудо карда шуданд.

Дар хулосаи рисолаи мавриди такриз мухимтарин бардоштхои 
муаллиф ба таври мушаххас дар 27 банд натичагирй шудаанд. Илова 
бар ин, диссертатсия, дар мачмуъ, дар сатху савияи илми забоншиносй 
таълиф гардидааст ва он, вокеан, метавонад дар тахкики 
лингвофолклористии забони матнхои фолклории точик сахифаи наверо 
боз намояд.

Руйхати адабиёт фарогири номгуйи адабиёти илмй ва фархангхо 
буда, фехрасти фархангхо низ дар шакли алохида дастабандй 
гардидааст, ки ин чавобгуйи талаботи кори илмист.

Мавзуи пажухиш ба самти забоншиносй ва шиносномаи ихтиСоси 
илмии 10.02.01 - Забони точикй комилан мувофикат менамояд.

Мазмун ва мухтавои диссертатсия бо автореферат, ки бо забонхои 
точикй ва русй таълиф гардидааст, мувофикати комил дошта, 
мундаридаи корро бо 3 монография ва* 24 ’маколаи таълифнамудаи 
муаллиф пурра инъикос мекунад.

Автореферат ва маколахои нашрнамудаи унвончу мазмуни 
диссертатсияро пурра ифода намудааст. Он мувофики талаботи 
Комиссияи олии аттестатсиони назди Президента Думхурии Тодикистон 
тахия гардида, мазмуну мухтавои диссертатсия ва автореферат ба 
ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони точикй) мутобикат 
мекунанд ва ба самтхои афзалиятноки рушди илм иртиботи кавй доранд.

Диссертатсия метавонад барои тахияи рисолахои магистриву 
номзадй ва докторй, инчунин, таълифи фархангхои лингвофолклористй, 
диалектологй ва фразеологй, дастуру барномахои таълимй, хондани 
курсу семинархои махсус аз фанхои забоншиносй, фолклоршиносй ва 
шевашиносй дар факултахои филологияи муассисахои олии таълимй 
истифода шавад.

Ба тарики хулоса метавон афзуд, ки диссертант дар рохи таххики 
лингвофолклористикаи Сари Хосор кушише судмандеро ба анчом 
расонидааст, барои таълифи чунин рисола осори тахкикии фаровони 
марбут ба мавзуъро мутолиа намуда, маводи сарчашмахои мухталифро 
хамчун далел мавриди истифода карор додааст.

Дар баробари мухассаноти тазаккурёфта дар диссертатсия ва 
автореферат бархе норасоихо ба назар расиданд, ки ислохи онхо дар 
оянда ба манфиати кор буда, боиси болоравии хусни диссертатсия хохад 
гардид:

1. Дар диссертатсия дар бисёр мавридхо унвончу дар халлу бозкушоии 
масъала ба иктибосот ё ин ки андешахои дигарон такя мекунад, назари 
интикодии худи муаллиф вобаста ба масъалаи матрахшаванда камтар ба
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назар мерасад.
2. Баъзе нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда характеры 

хулосавй ва цамъбастй доранд, ход он ки дар ин кисмат масъалагузорй бояд 
сурат тирад на хулосаву натидагирй аз кор.

3. Дар диссертатсия корбурди зиёди номвожаи «Сари Хосор» ба 
назар мерасад, ки такрори зиёди вожаи мазкур ба мазмуни диссертатсия 
таъсири манфй хохад расонд.

4. Дар диссертатсия ва автореферат чо-чо хатохои имлоиву техникй 
ва услубй ба назар мерасанд, ки бархе аз онхо ба коидахои имлои 
имрузаи забони точикй мутобикат надоранд.

Ин камбудиву норасоихо ба хеч вачх кимати илмии диссертатсияро 
кам нахоханд кард.

Дар мачмуъ, диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар 
мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбахои овой 
ва вожагонй)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои филологй 
аз руйи ихтисоси 10.02.00 Забоншиносй (10.02.01 - Забони точикй) 
тахкикоти анчомёфта ва ба талаботи санадхои меъёрии хукукии 
дахлдори Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Точикистон ва бандхои 32-35-и «Тартиби до^ани дарачахои илмй», ки бо 
карори Х,укумати Думхурии Точикисто« аз 30-юми июни соли 2021, № 
267 тасдид гардидааст, комилан чавобгу буда, муаллифи он барои 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.02.01 - Забони точикй сазовор аст.

Мукарризи расмй:
доктори илмхои филологй, 
профессор, мудири кафедраи методикаи 
тахсилоти ибтидоии Донишгохи 
давлатии омузгории Точикистон 
ба номи С. Айнй: & Саффоров Абдушукур

Одинашоевич

Нишонй: 735700, шахри Душанбе,
телефон: (+992). Е-гпаП: цаТогоуаЫияикиг@дтаП.сот

Имзои профессор Саффоров Абдушукур Одинашоевичро 
тасдик; менамоям:
Сардори раёсати кадрхо ва корхои 
махсуси Донишгохи давлатии ому^ 
Точикистон ба номи С. Айнй:
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